, • Vit,r1 :44; '

:"....parcomout

1.1$1,5.554A8

uraciADE

CLASSE unman

41. its .579 R1  031;7Q

AS 042,27 237

142,72 R.S 3„111,68

340 R$1397 R$ 4.749,80

471

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOL1S.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EP1ANEJAMENTO

ATA  DE.REGISTRO  DE  PROMS (ARM)
Ns do PregioEletranico: 007/2021
Ns do PrOiT4S59; 001/ 1
NO  da ATA;  001.4/2021
%%Made: 25/02/2022

PREÂMBULO

Aos,  25 de Fevereiro de 2021, a Prefeiturs: POOR:101 de DaViribpolis, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, inscritallo CNRI  0 01.616.269/0001-60, com sede: ria Rua 5, SN, .Centro,
Davinópolis,  Maranhao,  neste ato representada por Gessivaldo Oliveira Cavalcante, Secretario Municipal de
Administração e Planejamento, brasileiro, casado(a), portador(a),  do :CP.F na 0051.67,713-02 e 46 RE ng
184240820015, doravante denominado simplesmente GERENCIADO% a empresalICOMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ  if  34252.335/0001-08; sediadai  Oa  RUA GRANDE, 301, RECANTO DOS VINHAIS, São Lufs, Maranhão,  e-mail
tr:COMptd4)90tiook.com.br, neste ato  represented;  por, RODRIGO AUGUSTO LOPES MARQUES, BRASILEIRO,,

Solteito(0), portador do CPF n° 034:468.393,:RG 0276370220040:SESEP ,mA, residente e domiciliado na RUA

DEPUTADO RAIMUNDO LEAL 'SN. * JARDIM ELDORADO, São Luís,  Maranhao;  doravante simplesmente

BENEFICIÁRIO, lavram a presenteATA de Reffistro. de Preços (ARP)referente ao Premise:Administrativo 004/2021

que deu origem ao Pregão Eletraidee 002/2021, quetem como  °blew  Reglitro  de preço para.: eventual e future

contratação de empresa pira FOOPeclmento de MOO* do :Expediente, RESOLVEM REGISTRAR PREÇOS;

Observados as especificações os preços e os quantitativos do termo de referência da Licitação referenciada;

atendendo as condições previitag no edital de licitação, sujeitando-te as pares às nOrinsit constantes riatel

10  520/2002, Decreto n9  7.892,  den  de janeiro de 2013 -. Regulamenta o Sistema de Registro do Preços  proviso

no  art  15  di  Lei :D2  1L.§66, de 21 di Junho ' da 19.93,  'Oa' ',Lai"  Complementar Federal Pr Izapookda  Lei Ar.

8;666/194k bem Como,:  as CIAUSUIRIS EiC01,1d10.5liS  abaft  eStabelecidas, constituindo-se esta ATA em: 	documento

vincootiiro a obraicaolonal* partts,

DOSPRNOS INGISTRADOS

UNIDADE au MERE 	 DESCRIÇÃO
COD:  373905 BALÃO FESTA,

'

'TAMANHO 7, PACOTE COM50!
BORRACHA, CORES VARIADAS, 	 SOFESTA:

UNIDADES
OD:  468613 iPASTAARQUIVO,
MATERIAL PLASTICO:CORRUGADO
tARGURA 235MM ALTURA 350 MM
LOMBADA 4 CM COR VARIADA
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS coMABA
EaÁsrico

'COD:  325608 I PASTA ARQUIVO,
.ptAsTico, SIMPLES, 245 MM, 340MM1
GRAMPO
CDD::33053BITESOuRA;MATERIAL
ACOINOXIDAVEL, MATEFtIALCABO

9$ 	PLÁSTICO, COMPRIMENTO  25CM,
CARACTER (STICAS  AD  ICIONAIS  !ANNA
DE CORTE DE 10 CFNTfMETRO.9

CIASE UNIDADE

6 PACOTE

7

82

ACP UNIDADE

OW*

COD:  317713 I TESOURA, MATERIAL
100 	AÇO INoxioAvEL MATERIAL CABO

PROPILEFA CDMPRIMENTO 5  Pat,

: TA:DE REGISTRO:DE:pagos no: 0.02.44021 PREGÂ0 ELETRON I c0 0022021
RUA'S', SN AENTRO DAVINCIPOLISt MA - CEP: 65.927-000

0

Rubnca

ESTADO DO MARANHA

PRE FEITURA MUNICIPAL DE DAYINOPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOE PLANEJAMENTO

„PBEI'VExTB4CORTE/USO
CARACTERÍSTECARADIOONAIS:COR

5850. EAR:

102. :COO; 2926711  TNT',  7E000 DE PARA
SiNtuiCA, cogg,sVARIADAS

i PPA
COMER° METRO 19E22: Et$ 1;76 RS:18494;72

TOTAL RS 39.784,65

DOS QUANMATIVOS POR UN1DADES PARTICIPANTES

DESCRICAO  -140MATHRADE TOTAL , ,
COO: 373905 'I .  MVP  :FESiA, 'BORRACHA;  CORES VARIAD'AS, TAMANHO 7,
PACOTE COM 	UNIDADES 	 Pkt0.* sii

:QUANTioADEB POR 6RGA0
Secretaria Municipal de Adinirtistrac301.Planejamenteii-G;.
Secretaria Municipal de Deeenvoktimento Social - 72;
Secretaria murildtpaltle Saddi•,•140;
Secretaria Municipal de Ethicaç5o-$96;.

79

COD:  458613 I PASTA ARCtillifkMATERtAt  PLASTIC°  CORRLIGADO
LARGURA 235 MM ALTURA 350 MAtt LOMPADA4 CM CORWiRIADA
CARACTERÍSTICAS ADICIONAI5  COMMA  tfiklita

UNIDADE 1.144

QUANTIDADES POR 6RGÂ0 	 ***** • • • • -
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 2.87;
Secretaria Municipal de  Seeds  -2/30;
Secretaria Municipal de Ecketacilo - 415;
COD:  325608 1 PASTA ARQUIVO,  PLASTIC°,  SIMPLES, 245 MM, 340.:Mht

: GRAMPO ti.M0 40. E 570
_

QUANTIDADES POR ORGÃO
WOW*  Municipal de
let:Warta Municipal 4.)
Secretaria MutIldpel 40
Secretor's'  Murpal de

AtiMinEltraCild e Planejamento -426c
CiesanVolidmentid.Sedil -.72;
Sailde -150
Educação -223: 	.

98

COD:  330539 1 TESOURA : i  MATERtAt  go  itfoksokvEL MATERIAL CABO
,.O.Wicci., COMPRIMENTO 25 CM cARACTERISTICASAOICIONAIS:LÁMKA

OF  CORTE  OE  10 CENTÍMETROS
UNMADE

,. i..

340
.. 	..

QUANTIDADES POR 6RGAO
Secretaria Municipal de Admirdstrackie PlanejaitteltCt
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -901,
Secretaria Municipal de Saúde- 100;
Secretaria Municipal de Educas-.o- 132;

100

..

02

CO0t 317713  VTESQ;IRA,,
PROPILENO, COMO:10141.4TO  ..
PRETA/EXTRA CORT.

MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL MATERIAL CABO

.. 	¡POE,  CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COR

...usq.oc4Wi: 	..

UNIDADE 237

 	quAmnoopsf
SecretariaiMuiiii*al

Seeretarle::.11i1OkipOI
Secretaria MiinICipa1

SecretariaMuniCipaltle.D.esertvolvittiente:Social

PE1R'
• de AtIleln1447100 e Planejamenta, 241

• - 24;
40 SAitre.n 15;:
de tdeq.go - 174;

COD: 19267 1 TNT, TECIDO DE FIBRA SINTETICA, CORES VARIADAS_ 	1 ****** ,,...:.:METRQ_ 	.111:612
QUANTIDADES POR OROÂO
Secrititie.Municlpil de AdellillittgliOeflanejamenta.- SOO,
Secretaria Municipal de DeseneeMottent0E0dat - 721
Secreterl*Municipel de SaCidit-: 000;
Secietitti MuniciPil de Educaclitt .40S0i

MUMMA MUMMA DA Vitiaggik)

ATA DE REGISTRO  OE  !PRECOS Ne .002.02021 [:PIREGAO  ELETRCiNttO  tee  tiO021;

RUAS, 	 05;027.000

Pigine de $

(- z? f-  Is
E

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOUS

sEtRrrAotut MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇADE PLANEJAMENTO

—

1.1. Vincula-se a presente AU de Registro de  Preps,  independente •:transcritSo, o edital do :Pregão
Eletrônico N2,002/20-21. e a proposta 	de preços contendo os preços dos itéri.s adma registrados.

itikUSULASEGUNIDA ;DA VIGENCIA

'2.1.: Avigência da presente ATAde Registro de Preços  (ARP)  será de 12 (doze) meses, podendo ser verificado
seu termo final  aqua.  consta no descritivo VALIDADE informado  ern  seu cabeçalho

3. CLAUSULA TERCEIRA — GERENCIADAATAUE REGISTRO DE P

3.1. 0 gerenClamento da Ata  dc  Registrorle Preços, nos aspectOidpereCional e contratual, cabera a Secretaria
Municipalde AdministraçAimePlanejamento, através de servidor tfeiwnado, competindo-lhe:

3,,2. 2.. Efetuar controle dos fornecedores.,:dos preços, dos quantitativos fornecidos e das espedficaçõesdOS
produtos ou serviços registrados;

444: Efetuar os pedidos, juntando aos -autos os quantitativos necessários 4 demais trifirraaçOeS
necessárias à emissão da nota de empenho ou coritrato, se for ocaso;

11,3. Notificar o fornecedor registrado, via fax telefone ou e-rnikOareretirada,dandtadeempent*oott
outro meio habit. paraa contratação;

3.1.4. Observar, durante a vigência da ATA, .que  has:  contratações sejam mantidas as condições  de
habilitação e qualificação exigidas na'  kite*,  bem como a compatibilidade corri: is :cibrig**041*
assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;
Conduzir eventuais procedimentos administrativos de :renegocia* de preços registrados, para fins
de adequação as novas condições de mercado;

11.6. Subsidiar a administra* nos processos de tiPliCaçOo de 'penalidade, inclusive quanto .ao
descumprimento de obrigações pelo florriecedaq

11.7. Coordenar as formalidades ehscalitar o cumprimento daS condições ajUttadas  OpleidiUtda licitação

e.naAtA
presente ATA podertserutilizada•para contratações dOre$PeCtIVO'OblettX por qualquer mitro da

Administração Pública,-Direta ou Indireta,

40*UsU1A QUARTA—ALTERAÇÂO NA ATA g fIEVISÃO DE PREÇOS

É vedado efetuar ;acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços,  inclusive 0:

acréscimo de que trata 0.2  do  art.  65 da Lei  Ng  8.666/93.

4.2.  .6s pregos registrados poderio ser revistos em decorrência de eventual redução dos pregos praticados no

mercado ou de fato  clue  eleve o custo dos produtos, bens ou serviços registrados, cabendo ao 000

gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, : Observadas as disposições contidas 1'4

alínea "d" do inciso  It  do caput do  art,  ES da Lei N9 8,666/93.

43 	Quando o preço registra do se tornar superior ao preço praticaddnamercado por motivosupeNenfente,

esta Prefeitura Municipal convocará as  fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores

praticados peio mercado.
4.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serio

liberados do compromisso assumido, sem aplicacio de penaklade.
4L5. Não havendo êxito nas negociações, esta Prefeitura Municipal devera proceder à revogação da ata de

registro de preços, adotand0 as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantolOsi:

4.6, Em qualquer hip6tese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no
:mercado, mantendo-se a diferença percentualapumda entre °valor originalmentecoostantedaproposte

do fornecedor e aquele vigente no rnert*Id 4 época do registro, momento em  title  se estabeletea

idOac4o económico-financeira.

g.s4t DE REGISTRO DE PREÇOS N 002.41202,1  I  :pag0A0 ELETRONICOM:0022021
RUA 5, SN, CENTRO - DAVikiPOOS/NIA -.CEP:.6.542/440

'Páginaldel

afar
/c)

4:F Is   g
8
o

R ub r ic a

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL'DE DAYINÓPOUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAO0EPLANEJAMENTO

CLAtilSUIA CLUINTA!,DAACKSÂO  ASIA  DE REGISTRO 	DE PREÇOS:
Si  Desde que   a vantagem, a presente AIA, durante sue vigência, poderá ser utilizada

por qualquer Órgãoouentidade  da administração pública, direta Jat.f indireta,  que nãe tenha  participado
do certame licitatOrt% merriente anuência desta Prefeitura Municipal

52 	Os órgãos ou entidades : que :rdio participarem 	registro de preços; quando desejarem fazer Use da
presente ATA, deverão consultar esta Prefeitura Municipal para manifestação scitiro a possibilidade de
Adesão.

5.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da presente ATA.  observadas as condições nela estabelecidas, optar
Pela aceitação oix•intio do fornecimento decorrente de adesão, desde que:oão prejudique as obrigações
presentes e fUti.its decorrentes desta: ATA, asSUMidas  torn  esta Prefeitura Municipal e/ou drgilas
participantes.

SA 	As contratações adiciona is a que se refere esta cláusula não poderão exceder;  pot  órgão ou entidade,
cinquenta por cento dos quantitativos do* itens do instrumento convocatórioe 	registrados es presente
ATA para esta Prefeitura Municipal e (aVos participantest,niapodendoainda;excederna totalidade, ao
dobro do quantitativo de cada item registrado na mesma 	pap  esta Prefeitura Municipal elou orgãos
participantes; Independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

6. CLAUSULA SEXTA 	DO CANCELAMENTO DA ATA DE  !moan()  DE  PROMS
6.1. •Oregistradoferneeed0r.sarteancelado quando;:

6.11. Descumprir as obrigações assumidas', 	nesta Ate de Registro de Preços;
61 2 Não 	retirara note ideentpenho ou contrato, no prazo estabelecido; sem juttificativa aceitável,
614. Não aceitar reduzir oseupreco registrado, quando este se  terrier  Superior ao praticado 00 mercado;
61.4 Sofrer tancão prevista nos incisos  lit  ou IV do capitt de  art.  8.7 datefIL666/93 ou no art..72  da Lei  NQ

10.520/02;
6.1.5. 0 cancelamento dOregisr,roinas hipóteses previstas no instrumentoconvocatórioe nesta ATA  sera

formalizado por despachodo drgãOterenciador, assegurado o contradittrioe a  ample  defesa:
616 O cancelamento do registro de  preps:  poderá ocorrer por fato superveniente; decorrente de caso

fortuito ou força  maior,  :qua  prejudique o cumprimento da ata,  :deVidertiente comprovados e

7, CLÁUSULA StTIMA — DA CONTRATAÇÃO
7,1. A contratação dos produtos/serviços ora registrados,  sera felt&  por intermécno, de CONTRATO.,

observando-se o que  stogie:
7.1.1 Fite reservado a ActmlnistraçãO,Odirolto de substituir o contrate Per outros Instrumentos hábeis, tais

t:0M4CARTA-CONTRATO;NOTA DE :EMPENHO, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora 	Ordem
de Fornecimento) ou ORDEM:D:OXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preteltUO o  too 62 da Lei
Federal 8,666/93 alterações postériores.

dispensiveit tOntrato e facultada a substituição prevista no Item acima, apdtériodaAdrninistração
*indebendentemente de seu valor, nos: casos de compra tom entrega imediata e integral dos bens.
adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência tecnica, corifcirme
*post()  no artigo 2, W,:da Lei:0 13,666/93 e alterações posteriores,.

7,1.3. Vinculam-se aos outros Instrumentos hábeis mencionados no item anterior, Independentemente de
transcrição, todas as cláusulas constantes na Minuta do.  contrato (Anexo do . edital do Pregãoi
Eletrônico em ieptgrefe, bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de  prows  da empresa

vencedOra,

CLAUSVIA OrTAVA.É,  OISPOSIOISFINAIS

AIA DE itE041$0 DE  pups  fitt 002,412021 I PREGÃO ELktRONICON2  00221)21
RUA'S; 	ceprrp0 ,-.DAVINÕPOLIS/ mA -CEpt0.927400•

Págirta.-4de:5

04'0'4 ty•.04:1:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

-

A G 	0 LOPES 	ES:
NTANTE LEGAL (BENENFICIARIO)

:kgpviciztiDA.

ReconheyoporAUTENTICIDADEIflffnade:
( 0 2 03270 HiODSZOO  AUGUSTO  LOPIS MARGO/

t

II : CFIR0211010,130WTASIGCSSIS MAIIIWITATSIA
CARDOSO  Anwspo -iscpravitai AUTONSADG
Consult.* veldilicsitalo: rittpc040,101.JosAt

alk erslir
Ato:  13.11.4 . 41110;011Snintoe14 11,t1, FEW:  ROMA'  .

CI vordad. Ho Luis - IAK AGMS ltiltitt
F 	ROO Tote Nut Ism'. rep* M

:01:010
• RO

REPft

"

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ,
7i0S1 	GOMM/HOE NW*

84. 	Silo partes Integrant:es cia presente ATA, independentemente de sua trarisc480, Edital do  Pre&  citada
norabegalho eas•propostas das licitantes;:

8.2. AexIstência da 	fitesente ATA de Registro Pregos  (ARP)  não obriga esta AdinintitragSo aflrmarfutws
solicitações;

83. Demais obrigagi5es serão dirimidas em contrato administrativo que possa ser firmado entre esta
Plefeltura Municipal e o fornecedor, constante em minuta anexado ao instrumento convocatório;

8.4. integra A presenteAte de Registro da Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas  sign  aterias
clue  aceitam cotar os produtos/serVites  awn  os preços iguais ao do licitante vencedor do PregSo
Eletrônico e referência.

8.5. Fica eleito a Comarca responsável peia 	cidade de Davinópolis como Foro para dirirnir quaisquer litígios
oriundOS da presente ATA de, Registro de Preços  (ARP),  que não puderem ser administrativamente
soluCiOnados, renunciando, como renunciado  tam,  a qualquer outro por mais privilegiado que seja, ate
	mesmo se houver Mudança de..domicflio de qualquer das partes.

Deidndpolls —MA, 25 de feyereIrode 2021.

GESSIVALDO OLIVEIRA CAVALCANTE

•SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (GERENCIADOR)

ATA DE REGISTRO  OE  PREÇOS. N00024020 .P1140ÃO4LEIR6NICO  Nil  6(42021
RUAS, SN:. CENMO ...,:DAYINÕPOLIS/ MA. ,-CEN6S327,1000

Noma 	5 de 5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5